Estos privilegios, por tanto, requerían control para que no provocasen exactamente lo contrario de lo pretendido. Y como es natural, el control primero es la advertencia de que son facultades para los jesuitas. Por tanto, si alguien salía de la Compañía, no podía usar de dichas facultades, aunque las poseyese. Así se lo escribe Ignacio al P. Mirón, provincial de Portugal

(V, 3340, 30; 18-IV-53)

[Portugallo.]- Al P. Miron. Una del Padre. Come quelli, che son fuori della compagnia, non possono usar delle facultà di quella; et se le usano, sono escomunicati, etc.; et eo ipso che si partino della Compagnia gli sono reuocate.

2.º Reuoca etiam tutte gratie a qualsiuoglia, per qualsiuoglia uia hauute, che fanno alcuna cosa contra la Compagnia, etiam che non siano spediti de quella.

Veamos la concesión de dichas gracias al P. Juan Bautista Pezzano, enviado a Parma por tiempo limitado

(XII, A.I., 15, p. 236-237; 1548)

Quello che ci pare in Domino quanto a M. Joanne Battista Pezano è:

P.ª Che per obedientia si mandi in Parma, in modo che per la festa de ogni santi si troui là, non essendo altro legitimo impedimento, acciò satisfacia alli oblihi suoi.

2. Che si habbia a fermar di là (non essendo altrimenti riuocato per la obedientia) quel tempo ch' haueua promesso, in modo che per il principio di Ottobre del anno seguente, 1549, sia ispedito per andar fuori di Parma se acaderà; et non pigli obligatione nisuna di nouo quale pase detto termino, se non gli faossi imposto per il superiore.

3.º Che dia aviso delle cose sue al suo superiore, scriuendo per il mancho vna volta al mese in questo tempo che starà in Parma.

4.º Per più edificatione delle anime, che gli siano concesse le gratie della Compagnia che fano al suo proposito, come facultà di confessare el assoluere de ogni caso, etiam reseruato, purchè non sia in bulla cenae Domini; di poter comutar voti conforme al tenor del breue; di poter dire l' officio nouo, et antenponere et posponere le hore canonice quando sarà qualche pia causa; et di celebrar, con simile causa, inanzi il dì et dopo il mezo dì, et administrare la comunione.

Che vse de la grazia concessa al ducha de Gandia; che possa prediar come è solito; che gli sia data qualche auemaria delle indulgentie, et vn libro degli Essercitii, et le bolle della confirmatione della Compagnia. Et queste grzie si potranno vsar con tre conditioni: vna, che si tengano secrete; altra, che si comunicheno gratis; altra, che durenno insino al principio de Ottobre 1549.